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Målet är battre livskvalitet-
den byggda miljön är medlet

ostad, kvarter, arbetsplatser, industri-
områden, grönområden, infrastruktu¡
tätort, stad, land... Tillsammans bildar

detta mönstret i det "kalejdoskop" som
gestaltar människans vardag.

Den svenska bygg- och anläggnings-
verksamheten utgör en viktig del i vår sam-
hällsekonomi. Inklusive underhåll star verk-
samheten för ca 15 procent av bruttonational-
produkten. Den sysselsätter direkt eller indi-
rekt mer än 500000 människor men har
effekter långt utanför byggsektorn. Byggna-
der och anläggningar har ett samlat kapital-
värde på upp mot 5 000 miljarder kronor,
Byggande, boende och förvaltning är därför
en stark drivkraft i samhällsutvecklingen.

KUNSKAP OCH KVALITE"T I
FÖRSTA RUMME'T

Vi upplever hur förändringens vindar blåser
såväl i Sverige som utomlands. Något helt
nytt utmanar svensk bygg- och bostads-
marknad. Aweglering, systemförändringar
och internationalisering kännetecknar vad
som nu är i rörelse. I Europa både rivs
gamla och dras nya gränser. EG fortsätter
en mödosam väg för att harmonisera samar-
betet och utveckla handelsutbytet mellan
länderna.

På hemmaplan har vi under senare år
upplevt kraftiga konjunktursvängningar
både uppåt och neråt med besvärande över-
hettning eller arbetslöshet som följd. För
högskolorna blir det allt viktigare att med
strama resurser skapa goda och konkur-
renskraftiga forskningsmiljöer och utveckla
efterfrågade kunskaper under nya betingel-
ser. Den offentliga verksamheten står mitt i
omfattande strukturförändringar.

Vår samlade byggindustri utgör en vik-
tig resurs. I en tid med stora svängningar
och ökad konkurrens är det med kunskap,
kvalitet och nya lösningar som svensk indu-
stri måste spänna musklerna.

SAMVERKAN I FÖRNYAD ROLL
"Samordnare", "nätverksbyggare" och "spel-
förare" har lanserats som honnörsord för
Byggforskningsrådets förnyade roll under
1990-talet. I den totala forsknings- och
utvecklings @otl)-verksamheten inom bygg-
sektorn har vi en strategisk och central roll.

Just därför uttrycker honnörsorden vårt
sätt att arbeta för att fånga upp framtida kun-
skapsbehov och nya idéer samt utveckla ny
kunskap. Inte minst viktigt ¿ir det att få med
den byggda miljöns olika aktörer i ett frukt-
bart FoU-samarbete. Detta är av avgörande
betydelse för den svenska byggsektorns
utveckling och kvalitet.

I-ENCSU<TTG STRATEGI
Vi arbetar naturligtvis med de dagliga, nära
och påträngande problemen. Men vi "vän-
der också på kikaren" fcir att se problemen
på distans och få överblick. En viktig förut-
sättning för att forskning och utveckling
skall bli effektiv och få god kvalitet är att
arbetet får ske på lålg sikt i kompetenta
FoU-miljöer.

Det är på den vägen vi kan hitta verk-
samma lösningar för framtiden som leder
till effektiv resurshushållning, god miljö,
kostnadseffektivt byggande och industriell
utveckling med internationell konkurrens-
kraft.

Bebyggelsen är inte ett mål i sig utan ett
medel för att skapa bättre livskvalitet.

I den här broschyren vill vi ge några
glimtar från vårt bidrag i arbetet mot det
långsiktiga målet.

Bertil Pettersson
CHBp pön BvccpoRsxxrncsnÂos"r

Långsiktighet och
samuerkan aiktigt i
framtida forsknings-
satsningar, stiger Bertil
Pettersson, chef ftr
Byggforskningsrådet.
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Samordnare
och kunskapsmäklare

;
Byggforskningsrådets verks amhet.

Vår verksamhet är betydligt mer omfat-
tande än den som normalt förknippas med
begreppet bygg- och bostadssektorn. Den
omfattar nämligen inte bara själva byggan-
det och bostadsfrågorna, utan även det
mesta som direkt eller indirekt berörs av
dem, som tex infrastruktur, miljö och natur-
resurser. Vi använder därför istället ut-
trycket "den byggda miljön" som samlings-
begrepp.

Vi har många uppdragsgivare, både for-
mellt och informellt. I princip berörs hela
svenska folket mer eller mindre av vår verk-
samhet. Vi lever ju alla i den byggda miljön,
som dessutom berör många yrkesgrupper
med helt olika krav på nya kunskaper. Här
finns hyresgäster, forskare, fastighetsägare,
entreprenörer, förvaltare, tjänstemän och
beslutsfattare inom statliga och kommunala
myndigheter, konsulter och leverantörer.

HTIWIDANSVARET FÖR
FORSKNING OCH UTVECKLING I

DEN BYGGDA MIUÖN
Vårt uppdrag är att planera, initiera, samord-
na och finansiera forskningen och utveck-
lingen inom den byggda miljön. En väsentlig
uppgift Zir också att informera om forskning-
en, så att resultaten snabbt och effektivt kan
föras ut och användas i samhället. Själva
forskningen ufförs främst vid universitet,
högskolor och institut av olika slag, men
även inom organisationer och företag.

BRYGGA MELIAN FORSKNING
OCH VERKLIGHE"I

Byggforskningsrådet (BFR) är ett sektors-
organ. Det innebär att vi fungerar som den
nödvändiga bryggan mellan forskning och
marknad för den byggda miljön. BFR regi-
strerar marknadens behov, gör en bedöm-
ning av vilken kunskap som krävs på kort
och lång siktför attmöta behovet och ser till
att rls nödvändiga kunskaperna tas fram.

Atskilliga forsknings- och utvecklings-
frågor inom den byggda miljön är tvärveten-
skapliga till sin natur. De förutsätter dåirför

samordnade insatser från flera vetenskapli-
ga discipliner. Vår roll är att för varje projekt
kan skapa en lämplig organisation med de
bästa krafterna inom olika områden. En av
våra viktigaste roller är just som samprdna-
re och kunskapsmäklare.

VÁRLDEN SOM MATTSTOCK
Vår roll som internationeli samarbetspart-
ner blir allt viktigare. Bakgrunden är den
ökade internationaliseringen i byggandet.
Det är väsentligt att Byggforskningsrådet
utifran sin allmänna överblick även ska
kunna värdera svenska insatser i ett interna-
tionellt perspektiv. Ibland kan det också vara
effektivare att köpa kunskap utomlands än
att utveckla den i Sverige.

FLERAN 2 OOO PECÄBNOB
PROJEKT

Totalt stöder Byggforskningsrådet ca 2 300
pågående projekt. Omkring 4 000 personer
arbetar på hel- eller deltid med forsknings-
och utvecklingsprojekt som berör den bygg-
da miljön. Totalt omsluter BFRs projektbank
1,3 miljarder kronor. Detta innebär i genom-
snitt ca 500 000 kronor per projekt.

380 MIUONER KRONOR r STÖD
TILL SVENSK BYGGFORSKNING

Varje år behandlas fler än 1 000 ansökningar
om forsknings- och utvecklingsprojekt. Be-
redningstiden är vanligen mellan en och tre
månader, inklusive remissbehandling. An-
slagens storlek varierar kraftigt. I genom-
snitt pågår projekten ca två år. Totalt omfat-
tar bidragen från Byggforskningsrådet ca
210 miljoner kronor budgetaret 1992/93.

Sedan hösten 1991 är näringsdeparte-
mentet Byggforskningsrådets huvudman.
Verksamheten finansieras främst via anslag
från näringsdepartementet men i allt större
grad genom samfinansiering med näringsliv
och organisationer (ca 170 miljoner kronor
reez/es).



BYGGFORSKNINGSRADET

"Rådet spelar
sin viktrga roll allt bätrre"

yggforskningsrådet behövs och spelar
sin roll bättre och bättre, säger Anders
Sjöberg, rektor vid Chalmers tekniska

högskola, tidigare dekanus på V-sektionen
och forskare inom urbanhydrologi.

- I början av TGtaletvar Byggforsknings-
rådet mycket inriktat mot direkt användbara
resultat och ville inte tala om forskarutbild-
ning, fortsätter Anders Sjöberg. Men
Byggforskningsrådets förståelse för beho-
vet av grundforskning har mognat under de
senaste tjugo åren och det ärbra.
Uaecklingen gå.r med andra ord åt nitt hdll?
- Ja, det tycker jag. Idag menar Byggforsk-
ningsrådet att doktorsavhandlingar är en
garanti för kvalitet i forskningen och detta ?ir

mycket positivt. Högskolans huvuduppgift
är jt att långsiktigt bygga upp den veten-
skapliga kunskapsmassan. Den genomförs i
stor utsträckning med hjälp av forskarstude-
rande på doktorandtjänster.

Så, Chalmers och Byggforskningsrå.dets in-
sttillning till den långsiktiga kunskaþsuþþ-
byggnaden öa erensstiimmer idag?

- Ja, Chalmers och Byggforskningsrådets
synsätt har närmat sig varandra. Rampro-
grammen tycker jag är ett uttryck för detta.
Inom vissa delområden åir anslagen dock
fortfarande för små och uppstyckade. Jag
skulle ändå inte vilja påstå att det alltid är
rådets fel att det är på det sättet.

Skulle det ìnte uara brittre att få alla þengar-
na direkt och sliþþaíì; en stor del aia Byggforsk-
ningsrådet och andra organ?

- Jag tycker det 2ir bra attpengar slussas till
högskolan via olika kanaler. Dock inte för
många och för små. Samhället är vår upp
dragsgivare. Det är d2irför rimlþ att sam-
hällets olika sektorer har synpunkter på
inom vilka områden forskning ska bedrivas
och, i dialog med högskolan, definierar
lämpliga satsningsområden. Planeringen
och genomförandet av forskningen gör dock
högskolan bäst själv.

iir du nöjd med den situation som rå,der idag?

- Somjag redan sagt, tyckerjag utveckling-
en ár positiv. Men vi har ett strukturellt pro-
blem som vi måste komma till rätt¿ med.
Sektorsorganens projekt styr vår forskning
mer än vad som motsvarar deras andel av
våra medel. För attfå till stånd tillräckligt

stora forskningsmiljöer och överbrygga
svackor i finansieringen måste vi engagera
vårt fakultetsanslag i sektorsforskningen.
Detta minskar utrymmet för inomveten-
skapligt motiverad forskning. Och denna är
en förutsättning för en framgångsrik tilläm-
pad forskning. Om vi inte underhåller och
bygger på den inomvetenskapliga kunskaps-
massan kommer sektorsforskningen förr
eller senare att hänga i luften.
Och htir har Byggforskningsrådet en uiktig
roll att sþela ?

- Javisst. Det är oerhört viktigt att rådet ger
finansieringen en sådan struktur att den
inomvetenskapligt motiverade forskningen
inte kommer i kläm.

- Det är därför väsentligt att vi fortsätter
och fördjupar dialogen mellan högskolan
och Byggforskningsrådet för att vi tillsam-
mans på bästa sätt ska kunna utnyttja de
resurser som är tillgängliga.

Byggforskningsrådet
behöas, betonar Anders
Sjöberg, rektor aid
Chalmers.
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F'orskning med lcvalitetsgaranti
yggforskningsrådets forskning grans-
kas av Vetenskapliga nämnden. Ola
Nyquist var nämndens ordförande från

starten 1983 fram till 1992. Han är jurist-
docent och har ettförflutetbla som statssek-
reterare i Bostadsdepartementet.

Vad tir det uniha med suensk byggforskning?

- Att den är tvåirvetenskaplig. Här samver-
kar naturvetenskapliga, tekniska och sam-
hällsvetenskapliga discipliner på ett mycket
fruktbart sätt. Just när det gäller att samord-
na och optimera de spridda resurserna så

spelar Byggforskningsrådet en nyckelroll.

Vad är det egentligen nrimnden bedömer?

- Den vetenskapliga kvaliteten. Vi går aldrig
in och ifrågasätter om en forskning är an-
vändbar eller nyttig. Vår uppgift är ist?illet
att kontrollera om underlaget är hållbart,
om forskningen är kvalitativt bra.

- Oavsett vilken forskning det i,ir fråga om
så är det viktigt att den uppfyller vissa
grundkrav. Den ska 1) vila på vetenskaplig
grund 2) bedrivas enligt vetenskapliga me-
toder. Det Frar är högskolans kriterier och
det Zir viktiet att byggforskningen bedöms
efter samma normer för att bibehålla re-
spekten för forskningsresultaten.

Vad skulle hrinda orn lnan slussade forsk-
ningsmedlen direkt till högskolorna?

- Forskningen skulle inte anpassas till
marknadens krav på samma sätt. Ett sek-
torsorgan som Byggforskningsrådet funge-
rar som en brygga mellan forskningen och
marknaden. Om inte denna brygga finns
måste den skapas och alternativet vore att
lägga in funktionen i ett departement el dyl.
Men då får man en styrning som är olycklig.

Hur gå.r ncimnd,ens granskning titt?
- Utvärderingen sker alltid mot en interna-
tionell bakgrund. Vi låter en internationellt
sammansatt expertgrupp granska forsk-
ningen. Det finns flera skäl till detta:
. Sverige är ettlitetland, som innebär att de
flesta som jobbar inom området redan får
anslag från Byggforskningsrådet. En svensk
utvärdering skulle därför innebära att kon-
kurrenter och kolleger skulle sitta och
utvärdera varandra.
. På det håir sättet får vi tillgång till ett inter-
nationellt kunnande. Svenska forskare får
värdefulla utländska kontakter inom sitt
område samtidigt som svensk byggforsk-
ning far internationell spridning.

Hur lå,ng tidtar en ututirdering?

- Totalt ca ett år. Först ska man välja ut ämne.
Sedan ska en expertgrupp utses, kontaktas
och acceptera uppdraget. Handlingarna ska
översättas till engelska, läsas och granskas
av gruppen. Slutligen ska ledamöterna kom-
ma till Sverige och vistas här en till två veck-
or. Under den tiden tráÍfar de forskare och
gör besök pá aktuella institutioner.

- Innan ledamöterna reser hem försöker
de komma fram till en första, gemensam
uppfattning. Därefter skriver de var sitt utlå-
tande, som sammanfattas i en slutlig skrivning.

Bedörner ni þualiteten bå.de þå. forskningen
och forskarna?
- Vi är i första hand inte ute efter att utvärde-
ra enskilda personer eller projekt, utan hela
ämnesområden, institutioner, forskningsin-
riktningar och generell kvalitet.

Vad tror du nrirnnden betytt fiir suensk bygg-

forskning?
-Antalet klagomål har definitivt minskat,
vilket bl a kan tolkas som att kvaliteten höjts
på forskningen. Detta beror i sin tur på att vi
systematiskt medvetandegjort kvalitetsfrå-
gorna, vilket ?ir oerhörtviktigt - inte minst i
ett framtida gränslöst Europa.

Det rir uiktigl att forsk-
ningen uþþfyller kaalitets-
hrauen, anser Ola Nyquist,
som under ett decennium
g rans k at byggfo rs kning.



Internationellt
samarbete allt viktigare

EG:s
bvgs-
i. En

person finns på plats i Bryssel för att bevaka
EG-forskningen. Där dr också en av sex
byggattachéer placerad. I Sverige finns ett
EG-nätverk för bygg- och bostadssektorn.

För närvarande används cirka tio pro-
cent av Byggforskningsrådets budget till
internationellt samarbete.

- Men de internationella frågornas an-
del av vår verksamhet kommer att öka,
säger planeringschefen, Sture Blomgren.
När det gäller EG var Byggforskningsrådet
tidigt ute genom att, tillsammans med Sabo,
dra igång det så kallade EG-nätverket. I det
ingår de viktigaste aktörerna inom bran-
schen, tex Boverket, Byggnadsstyrelsen,
Sabo, HSB och Byggentreprenörerna.

BEVAKA EG-FORSKNING
För den svenska byggforskningen innebär
det sannolika EG-medlemskapet att en del-
vis ny värld öppnar sig. Svenska forskare
kan delta i stora europeiska projekt och söka
pengar från EG:s forskningsfonder. Men de
utsätts också fcir hårdare konkurrens, istäl-
let för att finansiera svensk forskning kan
BFR till exempel välja att delta i utländska
projekt.

- Det blir en helt ny valsituation för oss,
konstaterar Sture Blomgren. Den ställer
krav på våra handläggare att kunna alla pro-
gram och projekt som pågår inom EG. Och
det blir tuffare för svenska forskare.

övBncnrPANDE BED ö MNTNGAR
Byggforskningsrådet har särskilda byggat-
tachéer som bevakar byggsektorn i USA,
Frankrike, Tyskland, Storbritannien och
Japan. Verksamheten inleddes 1979 och har
sedan successivt byggts ut. Sedan förra året
finns också en attaché i Bryssel. Attachéer-
na ska kontinuerligt följa och rapportera om
utvecklingen i respektive länder inom de
områden som motsvarar BFR:s område.

- Det finns inte många branscher som
har motsvarande bevakning. Men vi anser
inte att vi har råd att avstå. Forskningen är
smal. Därför är det viktigt att ha någon som
kan bedöma övergripande tendenser.

BYGGFORSKNINGSR,ÂDET

AVTAL BtrHOVS INTE
BFR har länge haft ett samarbete med flera
länder i främst Osteuropa. Verksamheten
har inte direkt varit motiverad av forsk-
ningsskäl utan har tillkommit dZirfiir att
regeringen velat ha.ett bilateralt utbyte:

- I och med att Osteuropa nu kommer in
i de internationella forskningsorganen be-

hövs sådana avtal inte läng::e. Det är bra, fors-
kare vill syssla med viktiga saker.

En stor del av BFR:s internationella sam-
arbete sker inom internationella organisa-
tioner. Viktigast är, enligt Sture Blomgren,
Nordiska byggforskningsorganens samar-
betsgrupp. Inom energiorganet IEA spelar
BFR en viktig roll. ECE, FN:s ekonomislça
kommission för Europa, kan bli en vil<tig
inkörsport till Osteuropa och CIB, Intern¿r-
tional Council for Building Research Stuclies
and Documentation, är en sammanslutning
av byggforskningsorgan från hela världen.

Det internationella FoU-
samarbetet cir uiktifi ftr
den suenska byggsektorn,
anser Sture Blomgren,
som cir þlaneringschef uid
Byggforskningsnådet.



Gamlaledningar
àr ofta mycketbättre än nya

Det cir de nya ledningar-
na sorn ofiast går sönder,
þ,onstaterar Peter Stahre,
som undersöker ledning-
arnas kondition med
hjrilþ au en mobil kamera.

?ì
;T

n et är - lite tillspetsat uttryckt - inte
I I samla vattenledningar utan nya somt går sönder.

Det konstaterar Peter Stahre, biträdan-
de va-direktör i Malmö kommun och pro-
jektledare för forskningsprojektet PUFF
(Planering för underhåll och förnyelse av
kommunaltekniska försörjningsnät) .

Till stöd fcir sitt påstaende plockar Peter
St¿hre fram ett diagram ur en av pärmarna
på tjänsterummet. Det visar antalet läckor
per kilometer gjutjärnsledning (det i sär-
klass vanligaste materialet) i Malmö fördelat

I N FRASTRU KTU R

på ledningarnas anläggningsår. Tendensen
är solklar. Antalet läckor ökar markant för
ledningar som är byggda från lg5Gtalets
mitt och framåt.

Orsakerna till detta är flera. Fram till
ungefár 1955 grävde man för hand - rörgra-
varna avpassades efter ledningarna istället
för efter maskinerna - och man hade inte
börjat lägga flera ledningâr i samma grav.
Efter mitten av S0-talet ökade också led-
ningsbyggandet markant. Liknande pro-
blem som med miljonprogrammets hus upp
stod; allt skulle gå snabbt och slarvet ökade.

DATORISERAD INFO RMATION
För Peter Stahre är det inga problem att få
fram den här typen av uppgifter. Sedan han
började arbeta i Malmö 1984 har kommu-
nens va-division byggt upp ett datoriserat
informationssystem som saknar motsvarig-
het i världen. Alla kommunens två miljoner
meter vatten- och avloppsledningar finns
med i denna ledningsnätets motsvarighet
till personregistren. Här finns till och med
"tandläkarkorten" - med uppgifter om led-
ningarnas kondition, skador och driftstör-
ningar.

- Problem med vatten- och avloppsled-
ningar är till stor del en ftåga om att kunna
hantera information, slår Peter Stahre fast.
Det är viktigt att känna till hur ledningarna
är lagda, korrosionsbenägenhet i jorden, ris-
ken för sättningar, grundvattenförhållande,
trafik och mycket annat.

Flera kommuner har börjat inse detta.
Det informationssystem - VABAS - som
Peter Stahre varit med och utvecklat finns
redan i ett 40-tal kommuner.

TV-KAMERA FILMAR
Till skillnad från vattenläckor är skador på
avloppsledningar svåra att uppt'äcka. I
Malmö använder man en liten TV-kamera
för att filma ledningarnas kondition.

- När vi upptZickt frätskador på ledning-
ar har vi ibland, med hjälp av filmerna, kun-
nat följa dem tillbaka till industrier som
gjort utsläpp av skadliga kemikalier. Företa-
gen har då fått betala för de orsakade ska-
dorna. Dessutom måste de givetvis ãftgärda
sin avloppshantering.



På.fi.lmerna som den
mobila kameran tagit
inne i ledningarna ser
man lätt skador, som
annars är saå.ra att
uþþtricka.

IN GE"I''UND ERHALISBERG"
De senaste åren har flera larmrapporter om
eftersatt underhåll av vatten- och avlopps-
ledningar kommit. Men Peter Stahre tror att
talet om ett "underhållsberg" varit över-
drivet.

- Förmodligen finns inget enormt, akut
behov. Det kommer att bli en ökning, men vi
kan hålla situationen under kontroll. Men då
krävs det att vi samlar kunskap och börjar
arbeta förebyggande. Politikerna måste
också inse problemet, en förutsättning för
det är i sin tur att vi tekniker kan förklara på
rätt sätt.

Forskningsprojektet PUFR som bedrivs
i samarbete mellan Malmö kommun och
institutionen för teknisk vattenresurslära
vid Lunds tekniska högskola, har hittills
resulterat i rapporter om driftstörningar på
Malmös vatten- och avloppsledningar och
om punktreparationer kontra omläggning
av hela ledningar när skador uppstar.

FLERA FINANSIARER

- Rapporterna har fått stor uppmärksamhet,
konstaterar Peter Stahre. Intresset från
finansiärer, som velat vara med och stödja
projektet, har också varit stort. Finansiärer-
na tycker att det àr ettbra angreppssätt att
utgå ifrån praktiska erfarenheter istället för
att börja med teoretiska konstruktioner och
sedan se om de stämmer med verkligheten.
Följaktligen finns Svenska byggbranschens
utvecklingsfond, Plaströrsförbundet, VA-
FORSK betongrörsindustrin och Bygg-
forskningsrådet med bland finansiärerna.
BFR star för en ganska blygsam del av peng-
arna.

Peter Stahre och hans doktorander,
Ann-Christin Sundahl och Viveka Lidström,
håller på att avsluta ytterligare ett par rap

porter. En av dem tar upp hur problem med
inträngande trädrötter i va-ledningarna kan
undvikas. Den andra behandlar skillnader i
kondition mellan olika rörmaterial.

- Vi har bland annat funnit att en del
material verkar hålla betydligt sämre än
andra. Men innan vi drar några slutsatser
ska vi jämföra med driftstörningsstatistik
från Västerås och Luleå för att se om det
finns samma mönster i den.

SAMARBE"IE MED INDUSTRIN
Innan jämförelsen är klar vill Peter Stahre
inte avslöja vilka rör det handlar om.

- Vi strävar efter att ha ett bra samarbe-
te med materialindustrin. Det innebär inte
att den kan hindra kontroversiella resultat.
Men vi måste vara säkra på att vi inte missat
någon väsentlig faktor innan vi går ut med
våra slutsatser.

Forskning kring infrastruktur
Samhällets infrastrukhrr utgörs
av samhällets fasta anläggning-
ar och distributionssystem, dvs
vattenförsörjning, avlopp, av-
fallshantering, energiförsörjning,
trafi k och telekommunikationer.

trör att utveckla infrastruk-
turen behövs en sektorsöver-
gripande och tvärvetenskaplig
forskning. En samsyn ger nya
perspektiv och öppningar för
effektivare och mer ekonomis-
ka strukturer där inte minst de
sociala aspekterna är en viktig
del.

Sveriges närmande till EG

ställer större krav på svenskt
kunnande och konkurrenskraft
inom bla väghållning och an-

läggningsteknik. Med satsning-
ar på forskning och utveckling i
ett internationellt perspektiv
kan teknik för undermarksbyg-
gande och tunga anläggningar
bli svenska exportprodukter.

Det är också en angelägen
fråga för landets kommuner att
få fram kunskap om hur försur-
ningen ökar korrossionsrisken
på anläggningar i mark och att
utveckla nya metoder fcir byg-
gande, underhåll och drift.



INFORMATIONS TEKNOLO GI

Datorn utvecklar
byggandet och pressar kostnaderna

yggindustrin tillhör de branscher som
hittills utnyttjat datoriseringens möjlig-
heter sämst. Men nu kan informations-

teknologin (IÐ sta inför ett genombrott
som fcirändrar hela processen - från projek-
tering till förvaltning, berättar Örjan Wik-
forss, arkitekt och professor, knuten till
institutionen för form och teknik vid Chal-
mers tekniska högskola i Göteborg.

CAD
STANNADE I UTVECKLINGEN

I byggbranschen har datorn hittills mest
fungerat som ett verktyg bland andra verk-
tyg i arbetet. Den nya teknologin, främst i
form av CAD har lett till en ökad datormog-
nad, men knappast till mycket mer. Trots att

80% av svenska arkitekt- och konstruktörsfö-
retag idag använder system för datorstödd
ritning kan man inte avläsa entydiga effekter
i form av högre produktivitet, lägre kostna-
der eller bättre kvalitet.

FORSKNING DRTVER PÄ
UTVECKLINGEN FRAN CAD TILL IT
Den här situationen har Byggforsk-
ningsrådet, Nutek och Svenska byggbran-
schens utvecklingsfond tagit initiativet till
att förändra. Prognosen är god. Tekniken är
utvecklad och kunskapen finns. Dessutom
ligger en enorm potential till bättre produk-
tivitet och lägre kostnader bara och väntar.

Den gemensamma satsningen gäller i
första hand 70 miljoner kronor i ett natio-

I nfo rm ati o nst ekn o I o gi n,
rcitt utnyttjad, kan ge
byggþrocessen helt nya
fiirutsrittn ingar, menar
Orjan Wikforss.
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nellt informationsteknologiskt program.
Detta drivs sedan ett år vid särskilda cãntra
vid de tekniska högskolorna i Stockholm,
Göteborg och Lund.

MODELLERA BYGGNADEN
ISTALLE"T F'Ö R ATT RITA O ÈN

En central uppgift i den här nationella sats_
ningen är utveckla datorn från ett verktyg
för att göra ritningar till ett utvecklat infor_

byggnaden. Byggnaden växer fram med
hjälp av uppgifter och värden som läggs in
av alla inblandade aktörer under bygÀpro_
cessens gång och som kan utnyttas under
hela den tid som huset finns kvar och förval-
tas.

Produktmodelleringen innebär ett stort

konventionella byggkedjan sprängs och
ersätts med nya mönster av samarbetsfor_
mer.

EN UTVECKLAD INFRASTRUKTUR
GER FÖRUTSÁTTNINGARNÀ

Hela arbetssättet förutsätter attman bygger
upp en ITs infrastruktur, att olika datorsys_
tem i byggbranschen både nationellt och
internationellt kan kopplas samman. Då kan
en elektronisk handel och ett utbyte inledas
som helt kommer att förändra det traditio_
nella arbetsmönstret.

Byggindustrins spelregler i form av
lagar, anvisningar och standarder blir också
mer lâttillgängliga via databaser, där de
dessutom snabbt kan uppdateras. De sys-
tem, som nu byggs upp inom kommunerna
med information om den tekniska infra_
strukturen, blir också lätt gripbara och kan
integreras på ett tidigt stadium.

FÖRVALTNINGEN pÅn uye
DIMENSIONER

Den nya
också att
förvaltnin
information som byggts upp i byggprocess_
sens olika skeden. Det innebär att förvalt_
ningen i framtiden får nya dimensioner. Det
rent tekniska perspektivet kan utökas med
ett strategiskt som bygger på att all informa_
tion om byggnaden nu kan finnas tillgänglig
under hela dess livslängd. Här finns inte
bara en något utvidgad relationsritning med
data för skötsel, drift och underhåIl utan

också information om byggnadens struktur,
tekniska system, fasta inredning och
inbyggda möjligheter till förändring.

Men förvaltaren är långt ifrån den enda
vinnaren i den nya byggprocessen. Vinnare

erna pressas samtidigt
och kvaliteten höjs,

ss, visionär och prakti-

Med hjcilþ au inforrna-
tionsteknologin kommer
rtirualtningen i framtiden
att få helt nya dimen-
sioner Förualtaren
h.ommer bla att ha till-
gång till alla de uþþgirter
som lagts in i relations-
databaser under hela
byggþrocessen.

Forskning kring informationsteknologi
I byggbranschen omfattar be-
greppet informationsteknologi
allt från produktmodellering
och informationssystem till
användning av robotar på bygg-
arbetsplatser. Det omfattar
såväl de tekniska systemen som
deras användning i det informa-
tionsflöde som byggprocessen
utgör. Begreppet används
också för att beskriva ett delvis
nytt innehåll i framtidens bygg-
nader, "det intelligenta huset",
vars tekniska system övervakas
av datorer.

Informationsteknologin grip
er också in i samhällsplanering-
en. Geografiska informations-
system kommer alltmer. De ger
uppgifter som är nödvändiga för
projektering och byggande. på
motsvarande sätt kommer den
information som skapas under
projekterings- och byggfasen i

framtiden att rationellt kunna
användas i förvaltningsfasen för
planering, drift och underhåll.

Utvecklingen inom datorin-
dustrin ställer byggsektorn
infcir nya utmaningar. De sys-
tem som idag finns på markna-
den är primärt inte utvecklade
fcir byggprocessens behov.
Samtidigt öppnar datorstödet
möjligheter till kreativt nytän-
kande. Det är därför viktigt att
datormognaden hos aktörerna
ökar, så att man både kan ta till
sig de möjligheter som dator-
stödet erbjuder och ställa krav
på utvecklingen av systemen.

Byggforskningsrådet med-
verkar framförallt till att frågor
av gemensamt intresse för pro-
jektörer, byggare och förvaltare
lyfts fram. Av central betydelse
är då de möjligheter som den sk
produktmodelleringen erbjuder.



BYGGPRO DUKTIO N O CH MATERIAL

Inrs Sentler forskar kring
fr.b erko mþ o sit er, s om bl a
rir högaktuella som arme-
ringsmaterial uid ombygg-
naden aa de 4000 broar
som ska anþassas till EG-
standard.

Fibrer starkare än stal

D iberkompositer - det vill säga glas-

fleller andra fib.e. inbakade i plaãt --kan
I inorn en snar framtid komma att ersâtta

stål som armering i flera olika sammanhang.
I höst ska den här nya typen av armering för
första gången användas i Sverige.

Docent l¿rs Sentler vid avdelningen för
bärande konstruktioner, Lunds tekniska
högskola, forskar kring fiberkompositarme-
ring sedan fem år tillbaka.

Byggforskningsrådet stöder hans arbete
och har tagit initiativet till bildandet av en
grupp av finansiärer som bidrar ekonomiskt
till forskningen. I den gruppen ingår Väg-
verket, Vattenfall, Banverket, A-Betong och
Falkenbergsföretaget Precon.

- Fiberkompositerna är nu kommersi-

ellt gångbara som armeringsmaterial, säger
l¿rs Sentler. Priserna är nere på nästan
samma nivå som för vanligt stål och prisni-
vån sjunker stadigt. Den stora fördelen med
armering av fiberkompositmaterial är att
den inte rostar. En annan positiv aspekt är
att den låga vikten underlättar hanteringen
och därmed minskar risken för arbetsska-
dor.

Hittills har fiberkompositer främst setts
som ett ersättningsmaterial för spännarme-
ring. Här kommer existerande fiberkompo-
siters goda egenskaper bäst till sin rätt och
I¿rs Sentler ser inga egentliga nackdelar.

Dåvarande Västtyskland har lett utveck-
lingen av de nya spännarmeringsmateria-
len. Där har flera broar byggts under de

ïrFg¡
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Fakta om fiberkompositer
Med fiberkomposit avses ettmaterial som
ftirståirkts med fibrer för att förbättra vissa
cgenskaper. Detfinns ett stort antal fibrer
som är lämpliga ur teknisk synvinkel.
Många av dem är dock relativt dyra och
används fråimst inom flygindustrin och
militärtekniken.

För det byggnadstekniska området
krävs en rimltg balans mellan tekniska
egenskaper och kostnader, vilket begrän-
sar antalet möjliga fibrer. Glasfiberkompo-
siter som ligger på stålets prisnivå, är spe
ciellt intressanta. Aramid och kolfibrer är
andra t2inkbara material.

sr:naste åren med glasfibrer som armerings-
rnaterial. En av dem, en gångbro i Hamburg,
itr byggd på ett nytt sätt. Eftersom arme-
ringen inte behöver sþddas mot korrosion
har den lagts utvändigt under bron. Det
innebär dels ett enklare utförande, dels att
armeringen är lättare att byta ut om det
skulle behövas.

-Vägverket har 4000 broar som ska
anpassas till EGstandard. För dem är den
här tekniken mycket intressant. Att först?ir-

Snart kommer dessutom ett material
baserat på polyeten - sarnma material
som finns i vanliga plasþåsar - ut på
marknaden. Detta material ger fiberkom-
positen egenskaper liknande dem som
g?illerför ståI.

Fibrerna behöver omges med ett
skyddande material. Ofta används olika
polymermaterial. Utvecklingen av poly-
mermaterial, till exempel epoxi och viny-
lester, som tål kemisk påverkan och tem-
peraturvåixlingar har varit en förutsätt-
ning för användandet av fiberkompositer
som armering.

ka broarna med hjälp av friliggande arme-
ring skulle bli betydlist billigare än att
bygga om dem.

Användning av fiberkompositer som tra-
ditionell slakarmering - ungefär 95 procent
av all armering - har hittills inte ansetts lika
intressant. Detta beror främst på den lägre
elasticitetsmodulen (motstandet mot uttöj-
ninÐ j¿imfört med ståI. Glasfibrer töjs till
exempel fyra ganger mer än ståI.

- Men vi är kanske för låsta i etablerade
tankebanor, säger lars Sentler. I Japan
pågar en mycket intressant utveckling när
det gäller slakarmering. Till exempel gör
man armeringsmattor för väggkonstruktio-
ner avfiberkompositer.

Företaget Precon i Falkenberg, som är
specialiserat på tunna betongväggar, kom-
mer också att göra försök med fiberkompo-
sitarmering. Abetong satsar också på detta
område och försöker bland annat använda
fiberkompositer i sliprar.

Forskning kring
byggproduktion och material

Materialtekniken är ett nyckel-
område för utvecklingen inom
industri och samhälle. I de fles-
ta industriländer uppm?irksam-
mas området alltrner genom
ökade forskningsinsatser.

Den materialforskning som
stöds av Byggforskningsrådet
behandlar till största delen
materialens egenskaper och
funktion i byggnader. Konstruk-
tionsforskningen är inriktad på
laster, utformning av bärande
system deras funktion och
dimensionering. Viktig forsk-
ning gäller också datorteknik
och utveckling av datorbasera-
de beräl<ningssystem.

l)e i nternationella aspekter-

na blir allt mer betydelsefulla
med de nya regler EGmarkna-
den medför. Striktare krav
st?ills på deklarationen av pro-
dulçter och deras användning.
För byggindustrin medför detta
krav på bättre kunskap om
materials och konstruktioners
långtidsegenskaper, lämplighet
samt miljö- och hälsokonse-
kvenser.

Prioriterade material och
konstruktionsområden àr trà.,

tegel/murverk och komposit-
material. På konstruktionssi-
dan prioriteras i första hand
utveckling av stomsystem, mon-
tageanpassning och experiment-
byggande.

11



BOENDE

Det dynamiska huset

D":{# .ïH
barnen är stora och svärmor blivit änka
ryms istället en liten etta åt henne. Och så
vidare. Enkelt i teorin. Men betydligt mera
komplicerat i pratiken.

Huset där alla väggar går att flytta är
dock ingen fantasiprodukt.

Det finns - i två exemplar. Det första
byggdes för tre år sedan i Rosersberg nära
Arlanda. Det andra ligger i Märst¿.

Det dynamiska huset har utvecklats av
byggmästare Allan Skarne. Grundidén är en
huskropp bestående av standardiserade
komponenter. Yttervägg arna är husets enda
b2ûande väggar och såväl el- som ws-instal-
lationer går att flytta. I Allan Skarnes dröm
om ett hus för alla generationer ingår också
att alla lägenheter är handikappanpassade
och möjliga att nå för den som är rullstols-

bunden. Husen i Rosersberg och Märsta,
har byggts med experimentbyggnadsstöd
från Byggforskningsrådet.

FLEXIBELT BOENDE

- Den största fördelen är att man i ett sent
skede i byggprocessen kan bestämma vil-
ken fördelning på lägenheterna man vill ha.
Dessutom är väggarna mycket snabbmonte-
rade, vilket ger stora fördelar om planlös-
ningen änclras i sista minuten. Flexibiliteten
har också gjort att installationer kan utföras
under ett icke kritiskt skede under byggpro-
cessen eller när underentreprenören har tid
beroende på andra jobb, konstaterar Skarne
Systems VD, Jan Sundin.

- Den största svårigheten har visat sig
vara att få komponenttillverkarna att förstå
konceptet - att återanvända. Vi har haft en
mängd problem beroende på detta.

Beställarna har också st?illt sig skeptiska.

Flexibiliteten rir i þrinciþ
utan grrins. Ytteruaggarna
är husets enda btirande
uciggar och så.uiil el- som uus-
installationer går att flytta.
Jan Sundin, Skarne Systern
AB, ußar hur Allan Skarnes
idéer foru erkligas i det
dynamiska ltuset.

72

a

r



- Vi har tonat ner det h?ir med flexibilite-
ten i marknadsföringen, men ändå inte tum-
matpå den, sägerJan Sundin. Många best?il-
lare blir lite oroliga, de kanske tror att hyres-
gästerna ska begära att få ändra planlös-
ningen st?indigt. Men den dagen ombygg-
nad är aktuell finns den där. Det ger oss för-
del.

Men de boende verkar inte allüör ange-
lägna.

- Det är inget man gör lika lätt som att
möblera om, konstaterar Eva-l¡tta Olsson,
som bor i Rosersbergshuset sedan ett halvår
tillbaka.

GRUPPBOST¡IBN
Men flexibiliteten är ändå en fördel. När
huset i Märsta redan börjat byggas hörde
landstinget av sig och undrade om det fanns
möjlighet attlã nâgragruppbostäder för för-
standshandikappade i huset. Det var inga
problem. Några komponenter flyttades.
Sedan var det klart.

Flexibiliteten begränsas dock av ekono-
miska realiteter.

- Hur går det med dörren? undrar vår-
daren Siv Carlsson när Jan Sundin dyker
upp.

Utanför gruppbostädernas gemensam-
ma vardagsrum ligger en uteplats. Men det
finns ingen dörr som leder dit. Vardarna har
begärt att få en sådan för att kunna utnyttja
uteplatsen bättre och slippa gå en stor
omväg med matbrickor och kaffekorgar.
Men att byta ut den nuvarande modulen
med ett stort fönster mot en med en dörr
och ett mindre fönster skulle kosta omkring
8 000 kronor. Frågan är vem som ska betala.

- Vi har byggt enligt landstingets anvis-
ningar, säger Jan Sundin. En dörr och ett
fönster i ett traditionellt byggt hus skulle
säkert ha kostat det dubbla att montera in.

FÖRMÅNLIGT PRIS
De båda husen i Sverige har kostat betydligt
mer än vanliga kommersiella byggen. Men
nyligen har Skarne System byggt tre hus
enligt samma modell i ett kommersiellt pro-
jekt i Norge. Där blev kostnaden anmärk-
ningsvärt låg: 6 000 kronor per kvadratme-
ter, exklusive tomt- och kapitalkostnader.

- Vi lyckades utnyttja marknaden bättre
i Norge. Dessutom hade vi erfarenheter
med oss från Måirsta hur vi skulle hantera
våra underleverantörer. Men hade vi inte
haft ett så bra standardiserat system så hade
det inte varit möjlþ att nå detta pris, konsta-
terar Jan Sundin.

Nu vill företaget också visa det dynamis-
ka husets kommersiella möjligheter i Sveri-
ge och har begärt markanvisning för ett
område med 200 lägenheter i Stockholms-

ì.È
fcirorten Gubbängen. Detta är det så kallade
tredje steget i utvecklingen mot en kommer-
siell tillämpning av "Det dynamiska huset".

- Parallellt med Gubbängen kommer ett
projekt i Frankrike att genomföras under
EUROREX-programmet, säger Jan Sundin.
Vi kommer där att få tillgång till Íransk tek-
nologi anpassade till det dynamiska huset.
Vi har fått stor respons från flera olika håll,
bland annat har vi förfrågningar från Tysk-
land och projekt under bearbetning i Norge
och Danmark. Det dynamiska huset har
också uppmärksammats i USA.

Komþonenterna som gör
det möjligt att snabbt
hunna flytta atiggarna,
då man uill tindra kigen-
hetens þlanlösning.

Forskning kring boende
En av de viktigaste utgångs-
punkterna när det gäller bygg-
naders ufformning är samspelet
människa - byggnad. Erfaren-
heter från de boende måste i
större utsträckning Zin tidigare
utgöra grunden för förnyelsen
av bebyggelsen. Vi vill d2irfrir
studera hur de olika processer-
na för planering, byggande, för-
valtning och brukande fungerar
i ett totalt sammanhang. Vi för-
söker också hitt¿ effektiva
metoder för att återfrira erfa-
renheter från senare till tidigare
led i byggprocessen.

Kraven på hushållning av
resurser och på att skapa goda
boendemiljöer kommer att leda
till att förvaltningen kommer i
fokus och öka möjligheterna till
ett flexibelt boende. Det behövs

tex större kunskap hos förval-
tarna om funktionskrav, up¡>
handlingsformer och kvalitets-
säkring. Drift, skötsel och
underhållsfrågor måste ges en
mer central roll reclan i plane-
rings- och byggskeclerna.

Erfarenheterna frirn rlt'rr
här forskningen gäller intt' llar¿r
nybyggnad utan även i hiig
grad ombyggnacler. Miljonpr.o-
grammets bostäcler behövcr llrr
renoveras och byggas orn. I)ct
är också viktigt att ta reda pä
hur dagens och morgondagens
livsmönster inverkar på sättet
att använda byggnader. Målet
ar atttafram metoder och hjälp-
medel för social, funktionell
och miljömässig förbättring
både för nybyggnad och förny-
else.
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EMILJÖ OCH SUNDARE HUS

Tre som deltagit i Hus
& Hcilsa-kamþanjens
handledarutbildning.
Från arinster: Orjan
Suane, þriuatþrakti-
serande arkitekt, Urban
Aluring, Hyresgristernas
riksfiirbund och Yngue
Robertsson, byggnads-
insþektör i Jrirfrilla
hommun.

byggd eller inträngande fukt kan orsaka
mögel. Marken eller byggmaterialet kan
avge radon. Ventilationen kan fungera mer
eller mindre bra.

Byggforskningsrådet har i många är
stött forskning och utveckling kring inom-
husklimatet och Sverige ligger långt fram-
me på detta område. Idag finns kunskap om
hur vi ska bygga hus som är sunda och hur
vi ska åtgärda sjuka hus. Men det har varit
svårt att nå ut med denna kunskap till dem
som behöver den - till planerare, beställare,
arkitekter, byggare, WS-installatörer, för-
valtare m fl.

FRAN FORSKNING TILL PRAKTIK
Att omvanclla resultat från forskningsprojekt
på detta omr¿ide så att de blir praktiskt an

vändbara och kommer till nytta "ute på fäl-
tet" är grundidén i den stora informations-
och utbildningskampanjen Hus & Hälsa.
Det är också fcir Byggforskningsrådet ett
nytt sätt som här provas i det viktiga arbetet
att föra ut information om forskning och
utveckling och överbrygga klyftan mellan
forskning och praktik.

Kampanjen riktar sig till dem som är
verksamma inom planerings-, bygg- och fcir-
valtningsprocessen. Den genomförs av
Boverket och Byggforskningsrådet på rege-
ringens uppdrag och i samarbete med andra
myndigheter, företag och organisationer.

Genom kampanjen Hus & Hälsa ökar de
olika yrkesgruppernas kunskap om varan-
dras specialområde, och man skapar förstå-
else för faktorer som tillsammans kan leda
till problem med inomhusklimatet. Att
bygga och förvalta är komplext och den ena
handen måste veta vad den andra gör.

INFORMATION OCH UTBILDNING
Genom informationsinsatser av olika slag
skapar kampanjen uppmárksamhet och med-
vetenhet om problemen med sjuka hus och
vad som ska göras för attfå sunda byggnader.

Ett omfattande utbildningsmaterial har
tagits fram inom kampanjen. Det består av
ett kurskompendium och ca 150 OH-bilder.
Kurskompendiet kompletteras med sju för-
djupningsskrifter inom olika specialområ-
den samlade i en pärm som, tillsammans
med kunskapsöversikt på området, utgör en
kunskapsbas till Hus & Hälsa.

600 LÄRARE UTBILDAR 50 OOO

Runt hela landet finns 600 handledare (lära-
re) som utbildats genom Hus & Hälsa-kam-
panjen. De finns på konsultkontor, bygg-
arbetsplatser, kommuner, företag, förvalt-
ningsbolag, organisationer etc. Detta är per-
soner som är mycket kunniga inom sina
sakområden och som genom Hus & Hälsa
fått del av de senaste erfarenheterna inom
forskning och praktik även inom andra
berörda kunskapsområden. Dessa handle-
dare ska nu på sikt utbilda 50 000 av dem
som är verksamma inom planering, projek-
tering, byggande och förvaltning. Det är
Hus & Hälsa-kampanjens nål till 199b.

Vägen tillfriskarehus

sådan kvalitet att vi mår bra av det. Tyvärr
har vi på senare år tvingats inse att det finns
många s k sjuka hus, hus som ger upphov
till symptom på ohälsa.

Orsakerna kan vara flera. Bakterier kan
ge elakartad lukt. Kemiska ämnen kan frigö-
ras från bygg- och inredningsmaterial. In-
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HUS & NETSE-TURSER
Utbildningsmaterialet är i första hand avsett
för korta kurser och kan också lätt anpassas
efter olika utbildningsbehov.

Företag och organisationer utbildar
egna anskillda, som t ex Siab, Anticimex
och Byggnadsstyrelsen gjort, eller låter sina
medarbetare gå på Hus & Hälsa-kurser som
utbildningsorganisationerna anordnar. F lera
intressenter kan också gå samman som man
gjort i Värmland och i Kalmar där Kommun-
förbundet, Byggmästareföreningen, Läns-
styrelsen och I¿ndstinget m fl samverkar i
uppläggning och genomfcirande av Hus &
Hälsa-kurser.

BRANSCHEN SAMVERKAR
Kampanjen Hus & Hälsa är en kraftsamling
där branschen på olika sätt samverkar i en
gemensam strävan mot målet att få sunda
hus och att kunna åtgärda de hus där det är
problem med inomhusklimatet.

Förhoppningsvis ska i framtiden specia-
listerna på olika områden utbyta erfarenhe-
ter med varandra i mycket större utsträck-
ning än tidigare och enbart hälsosamma
bostäde¡ kontor, daghem, skolor och sjuk-
hus ska byggas.

fÍi¡lir

Att göra l¡ostridanttt siì
Itittstrjdadc srnn miij I igt
har uarit ett au l¿nuu'n i
det allergikeranþ ussade
flerb ostadshuset Si i der-
berga Gård utanfì)r
Stockholm. Ett exemþel
cir de uiþþbara element-
en. Projektet stöds au
Byggforskningsrådet.
Huset har byggts au JM
Bygg- och Fastighets AB.

Forskning för bättre
innemiljö och

Forskning bedrivs inom en rad
mer eller mindre disciplinära
områden. En av grundtankarna
med sektorsforskning är att
knyta samman olika discipliner.
Ett viktigt exempel på detta är
forskningen för bättre innemiljö
och sunda hus.

Den forskning och utveck-
ling som Byggforskningsrådet
stöder på detta område omfat-
tar både bostäder och lokaler.
Det är ett av de områden som
prioriteras särskilt under de
närmaste åren där människans
behov och önskemål âr satta i
centrum.

Målet är att man ska kunna
bygga sunda hus med bra inne-
klimat som också förblir sunda
under hela förvaltningsproces-
sen. Målet är också att till rimli-
ga kostnader kunna åtgärda
alla de problemhus som finns

sundare hus
idag. Om målsättningen ska
kunna uppnås måste många
discipliner samverka - medicin,
kemi, beteendevetenskap, arki-
tektur, bygg- och installations-
teknik mm.

Genom experiment och
demonstrationsprojekt utveck-
las kunskap och teknik för
allergikeranpassat boende.
Kravspecifikationer för sunda
och energieffektiva byggnader
tas fram. Man undersöker
också kemiska emissioner från
byggmaterial. En miljövänlig
barnstuga har byggts och ut-
värderats och erfarenheter
används nu vid byggandet av
typbarnstugor.

Forskningen och utveck-
lingen går hand i hand med
information och utbildning. Det
är inte minst kampanjen Hus &
Hälsa ett exempel på.
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Här skördas
s( ) lcnergi för fuamtidens boståider

åker utanför Nykvarn i Söder_
nd - med ett klöverfält som när_
anne _ växer det solenergi.

I rad efter rad star 7500 kvadratrneter sol_
fångare vända mot söder. Anläggningen är
störst i världen i sitt slag.

Solvärmen ger cirka tre GlVh energi per
år. Via färrvärmenätet används solenãrgin
till uppvärmning av ca g00 lägenheter och
några industrier i Nykvarn. Solrrär-en .uu_
rar, efter en utbyggnad våren 1991, för ca 13
procent av värmebehovet i samhället.

. Alt Södertälje satsade på solfångare
berodde ursprungligen på ait ett bosåds_
område planerades för uppvärmning med
solenergi i en annan del av kornrnrnãr. D"t
området byggdes dock aldrig.

- Men vi hade lärt oss tekniken och
l.\1" att det var synd om kunskaperna inte
skulle komma till användning. Så ui bOr;"d"
se oss omkring efter en annan tillämpning,
berättar projektledaren Gunnar Hansàn vid
det kommunala energibolaget Telge Energi.

. '. , . . - : .t, .: _,:. .;:..., :.,..,,, ,.

Bolaget fastnade för Nykvarn och den
första delen av anläggningen _ 4000 kvad-
ratmeter solfångare - invigdes 19gS.

tio miljoner kronor gav
t ett lån på nio miljoner.
har till största delen

SOLFANGARFALTE*|

torer. De består av aluminiumplåt, som
belagts med en selektiv yta och tåckts med
glas. I plåten är tunna kopparrör invalsade. I
dem cirkulerar det solvärmda vattnet.

Kulvertar förbinder solfångarna med
värmeväxlare i panncentralen ett 50_tal
meter bort. Här finns också de olje_ och
elpannor som svarar för Nykvarns åtórstaen_
de energibehov.

Bredvid panncentralen står den 28 me_

- I ungefärsamma , berättar
Gunnar
kostnad ;å-äål:
frågan var så stor att man kunde börja med
serietillverkning.

Tillverkaren har lovat att de nya solfång_
arna àr tio procent effektivare än de gamla.

ELPRISE*I TENNPNÄCE
Om tekniken är tämligen enkel så är ekono_
min svårare att få grepp om.

Det är dock klart att det hittills hade
varit både billigare och enklare för Telge
Energi att låta elpannan täcka även den del

Gunnar Hanson iir
þrojektledare fi)r

nfor

största i sitt slag.

'i '-. i 'l- . '''



Soffingaffiltet består aa
7500 m' soffingare, som
cir anslutna till firirr-
ucirmencitet.

- Räknar man med en real ränta på fyra
procent och 25 års avskrivningstid blir
genomsnittspriset 36 öre per kilowattimme
för enbart solfångarna och 51 öre när även
kostnaden för ackumulatortanken räknats
in, säger Gunnar Hanson.

UTVARDERING AVGÖR KO STNAD
Hur mycket Telge Energi ska betala tillbaka
av lånen från BFR beror på det ekonomiska
utfallet av anläggningen. I panncentralen
står en dator och mäter flöden och tempera-
turer. Dessa data ska ligga till grund för en
utvärdering av ekonomin 1g94. Den ska i sin
tur användas till att fastslälla återbetalnings-
sþldigheten.

- Grundprincipen är att vi varken ska
vinna eller förlora på att vi har anläggningen.

I samband med utvärderingen ska en
uppskattning av elpriset under de närmaste
åren göras. Detta är en av kärnfrågorna för
solenergins framtid.

- Eftersom vi inte vet hur elpriset kom-
mer att utvecklas vet vi inte heller om den
här anläggningen är en bra eller dålig affär.

För miljön är dock solfångarna bra. Den
enda miljöpåverkan de har är den synliga
och inte ens den är speciellt stor. Det 20 vil-
latomter stora solfångarfältet skulle på
avstånd kunna förväxlas med en stor han-
delsträdgård.

F orskning kring
bebyggelsens energianvändning

Våra bost?ider och lokaler svarar
för 40o/o (150 TWh) av Sveriges
totala energianvändning. Det gäl-
ler bl a att kraftigt minska utsläp-
pen av koldioxid genom ökad
användning av förnybar energi,
miljövänlig teknik och effektiva-
re energianvändning.

Det forskningsnära experi-
mentbyggandet i full skala har
haft stor betydelse för kunskaps-
uppbyggnaden och det utökade
samarbetet mellan högskola och
näringsliv. Det har också bidra-
git till de goda resultaten som
kommit fram inom BFRs del av
det statliga energiforskningspro-
grammet. Det internationella
samarbetet, främst inom IEA,
har varit viktigt för svenska for-
skare och samtidigt utgjort en
brygga för svenska exportan-
strängningar.

Verksamheten spänner över
energifrågornas roll i den kom-
munala planeringen, effektiv
energi- och clanvändning i ny

och befintlig bebyggelse till ny
energiteknik - solvärme, energi-
lagring och värmepumpar.

FoU och experimerrtbyggan-
de inom solvärmeområdet har
inriktats mot stora system med
säsongslagring av värme och
distribution vi¿r tj?irrvärmenät
och gruppccntr'¿rk:r, ctt område
där Sverige iclag är v¿irlclsleclan-
de. Satsningeu ¡rå vzir-rrrt'l)urììl)ar'
har också medfrirt ¿rlt v¿irt larrrl
ligger i frontlinjt'n. Viss:r tt'l<ni
ker för energilagriltg :ir l<onkrrr'
renskraftiga och anrlr':r sl:ir- ¡lri
tröskeln till kouuncrsit'll intro.
duktion.

Genom byggnarls- ot'lr inst:rl-
lationstekniska ftirbiit t rirrgu r'

har bebyggelsens encr gianv¿inrl-
ning inte ökat sedan lf)7(ltalt'1,
trots att den uppvärmcla ytan
ökat med 30%.

Förändringen av Sveriges
energisystem förutsätter fortsatt
effektivisering och satsning på
FoU och experimentbyggande.
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aa

Lisbeth Fall tir ledarnot
aa BFRs styrelse och ord-
rtirande knings-
rå.dets þ
uþþfiiljningsgruþþ rtir
naturresurser och grön-
områden. Till uardags är
Lisbeth Fall kinsarkiTekt i
Jönköþings kin.

.. SKAPA SAMHIILLEN
I BATTRE BAIANS MED NATUREN
Det 2ir därför hög tid att få samhället i bättre
balans med nahrren. Det gäller att skapa en
långsiktigt bärkraftig utveckling, inte minst
på regional och lokal nivå. Kommunerna tår
en alltviltigare roll att spela.

Men osäkerheten om metoderna att
praktiskt tillämpa en ekologisk grundsyn är
fortfarande stor. Frågorna om hur man kan
behandla naturresurser och miljövård i den
kommunala planeringen är svåra att hante-
ra. De ställer helt andra krav än tidigare på

kunskap om naturens förutsättningar och
begränsningar. Behovet blir också ãllt .tor_
re av ett samarbete mellan olika discipliner.
Här gör Byggforskningsrådet en viktig in_
sats genom att initiera och stödja en rad pro_
jekt av tvärvetenskaplig karaktär.

HELHETSSYN OCH T-qNCNB
PERSPEI(Try PruORITERAS

- Det är helhetssynen och det långa pers_
pektivet som måste prioriteras, betonai Lis_
beth Fall. Effektivt byggande och förvaltan_
de måste ses i ett större sammanhang, ddr
hushållningen med naturresurserrrJ hu.
avgörande betydelse, Hittills harvi oft¿ varit
kortsiktiga och låtit enskilda ekonomiska
intressen styra allfför mycket.

sällan vägt in de långsiktiga kostnaderna i
form av nersmutsade vatten, förorenad luft,
förändrade landskap etc.

KRAV PR EBSKRTVNNC
AV MIUÖKONSEKVENSER

- Politiker och andra ansvariga blir alltmer
medvetna om vikten av ett långsiktigt per_
spektiv på byggandet, fortsätter Lisbeth
Fall. Förra året fick vi en viktig komplette_
ring i var lagstiftning. Då lade man iiil ett
krav på miljökonsekvensbeskrivning, som
kommer att få stor betydelse för det framti-
da byggandet. Tillägget innebär att man all-
tid måste ta en ordentlig diskussion om
olika alternativs konsekvenser för naturre-
surser, miljö och människors hälsa.

- Det
från var e
som ska
törerna i
skrivningar för olika alternativ. Därigenom
tvingas man ta ställning och värdera konsek-
venserna för naturreusurser och miljö. När
det gäller motorvägsbygget gäller resone-
manget till stor del lagan, som rinner upp
här i länet. I ett alternativ kommer vaSen si

Overlevnadsfrågan
sorn kom upp på dagordningen

sta ade det sigatt otillräcklþför emen.
Idag lever mer åin BS % av Sveriges be_

folkning i tätorter. Naturresurs".rra utsätt
för allt större påfrestningar. Konsekven_
serna kommer att påverka hela samhällets
förmåga att fungera och vår framtida väl_
färd.
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lirrg påverkar ju vartannat och det gäller att
l<unna välja ut den bästa lösningen på sikt.

MINDRE AVGASER
ELLER KVICKSILVER I VÁTTERN?

- Ett annat belysande fall är ett planerat bro_
bygge över Munksjön h?ir i centrala Jönkö_
ping. Bakgrunden till brobygget är att man
bl a vill förbättra miljön genom att få undan
de bilar som idag måste
sjön och stanna vid stopp
bron skulle bilarna slippa
problemet bli mindre. Me

a år ligger ett
rna släppt ut
nna är till sin

och frigöra kvicksilvret. Till det allvarliga
hör att Munksjön rinner ut i Vättern som är
en av södra Sveriges viktigaste vattentäkter,
med en omloppstid på 60 år. Ett större
ingrepp i Munksjön skulle därför kunna få
ödesdigra konsekvenser.

Det här 2ir ett praktiskt exempel på hur
ett miljöskäl kan komma att st¿ mot ett

de här fiberbankarna? Kan man kanske
hindra kvicksilvret frën att frigöras vid ett
brobygge? Det viktiga med konsekvensbe_
skrivningarna àr att frågorna kommer upp
och att svaren vägs in i beslutsunderlaget.

FULLT STOD
I REGERINGSD EKTARATIONEN

- Så vi är på rätt väg, avslutar Lisbeth Fall,
nu står det tom i regeringsdeklarationen
att man inte får nöja sig med den ekonomis_
ka redovisningen när man begär pengar för
investeringar. Man måste också ta hänsyn
till och redovisa hur fcirslaget bidrar till ôn
bärkraftig utveckling. Något sådant fanns
inte tidigare. Så det är en glädjande för-
ändring på gång och det är på tiden. Våra
ingrepp är mycket större idag än tidigare
och vår konsumtion av naturresurser ökar
dramatiskt snabbt.

Ett exemþel þå forskning
inorn naturresursområdet
rir en återskaþad udtmark
i Tofiantis utanfiir Malmö
som anucinds rtir att rena
och utjrimna flödet au dag-
uatten. Samtidigt skaþør
området en acirdefull miljö
rtir urixter och djur samt
rt)r rekreation.

Forskning om
naturresurser och grönområden

Inom Byggforskningsrådet be-
handlas nafurresurser och
grönområden inom ett gemen-
samt programområde. Därige-
nom understryks grönområde-
nas betydelse vad gäller natur-
resurshushållning och livsmiljö
i tätorten och dess omland. För
FoU-området har en såirskild
program- och uppföljningsgrupp
tillsatts.

Det övergripande målet är
att främja en samhällsutveck-
ling som grundar sig på män-
niskans behov av en god yttre
miljö och av en långsiktigt god
hushållning med naturresur-
serna. Det innebär bl a FoU om:

o Stadens roll i ekosystemen,
sambanden mellan stad och
land, utveckling av en stads-
byggnadsteori d2ir även ekolo-
giska aspekter ingår.
¡ Utveckling av metoder för
grönstruktur, som innefattar
grönstrukturens värden för
människors hälsa och rekrea-
tion, för stadsmiljön, för klimat
och luftkvalitet, för att sluta
kretslopp på lokal nivå, f<ir bio-
logisk mångfald.
o Metoder för hur hushållning
med naturresurser och grön-
områden skall integreras i den
fysiska planeringen på olika
nivåer.



EKOLOGI OCH BYGGD MILJÖ

ter, material, tekniker, transporter, rutiner
etc prövas. Målet är inte t:ara att anpassa
storhushållet till skärpta miljökrav. Deì gäl_
ler också att åstadkomma bättre mat, arbets_
förhållanden, miljöer och lönsamhet. Resul_
tatet kan påverka stora delar av Sveriges
livsmedelskonsumtion. Inte mindre än 2I o/o

av den går nämligen via storhushåll som res_
tauranger, skolor och daghem.

F"YRA MÅL SKA FÖRVERKLIGAS
Miljöprojekt l¿ntis har formulerat fyra mål
som det ska bidra till att frirverkliga:
o Att skapa ett miljövänligt lantis, som fun_
gerar väI. Ingen ska uppleva miljövänlighet
som en eftergift.
o Att ge storhushållssektorn svar på centra_
la frågor om vad branschanpassad miljövän_
lighet innebär praktiskt.
o Att göra l¿ntis till ett laboratorium för
prövning och utveckling av en ambitiöst mil_
jöorienterad teknologi.
. Att etablera en profil för l¿ntis som
"vä¡ldsmästare på miljö". Varje möjlighet att
förbättra miljöanpassningen ska pr-civãs.

MILJÖN HAND I HAND MEI)
AFFARERNA

Projektet bygger på att affársmässigheten
inte ska behöva sta tillbaka för att rnan tar
miljömäs¡iqa hänsyn, betonar Sören Berg_
ström. Miljöanpassning i storhushåll skã
inte innebära någon uppoffring för bran_
schen, som man möjligen kan kosta på sig i
goda tider.

MILJÖ REVISION GER AVSTAMP
FÖR NYA PROJEKT

Hittills har en miljörevision blivit klar som
ger det fortsatta projektet dess centrala
ingångsvärden. I miljörevisionen har man
kartlagt Miljöprojekt l¿ntis som ett ekolo-
giskt system där man särskilt uppmärksam_
mar egenskaper som kan vara typiska för
branschen. Dessutom har man idèntifierat
fruktbara teman för forskningsprojekt i hög_
skole- och industrimiljö.

Analysen identifìerar bla tio särskilt an_
gelägna inriktningar för nya forskningspro_
jekt, berättar Sören Bergström. Oessa ar:

,ld¡raqrnnu_----|-

V¡tlltt¡a¡nn

vârldens mest miljövänliga krog
te i Frescati vid Stockholms universitet

ligger l¿ntis. Det är en stor restaurang
som ägs av studenterna själva och serve_

rar ca2 200 matgäster och åtskilligtflera kaf_
fegäster varje dag.

Våren 1991 började studentkåren disku_

oprövad.
Projektleda

Sören Bergstr
forskningAB, s
ekonomi vid S
jektets första fas stöds och finansieras av
Byggforskningsrådet tillsammans med en
rad forsknings- och branschintressen.

STORHUSHÅTTBNS
LABORATOruUM

I¿ntis är tåinkt att fungera som branschens
egen fcirsöksstation, där alternativa produk_
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7. Utarirdering au engångsmateriat jrimfi)rt
rned diskgods.
mycket avfall
behovet. Det
ning som åir den miljömässigt bästa i olika
situationer.
2. Mrijligheter till btittre hushå,ltning i disk-
þrocessen. Oavsett uffallet i utvärderingen av
engångsmaterial mot diskgods så bör man
veta hur resurssnålt ett disksystem kan
ufformas.
3. Ulformning au system ftr aufaltshantering.
Syftet är att utreda hur ett bra sophante-
ringssystem bör se ut. Det är tex fråga om
vilka sopor som bör separeras, hur volymen
kan minska, förslag till nya systemlösningar
etc.
4. Analys aa transþortsystem. Studerar
transportarbete som I¿ntis genererar
vilka miljökonsekvenser detta medför.
5. Förþackningar som energiþroblem.

det
och

För-
packningarnas betydelse för den totala ener-
giförbrukningen är mycket komplex och
har många aspekter,
6. Analys au energiåtgång i matcykeln. Här
bör man göra en systemanalys som visar
hur en maximalt energisnål lösning ska se ut.
7. Systemutueckling fi)r tedning och mark-
nadsft)ring. Projektet inriktas på frågor kring
ansvarsfördelning, bevakningssystem, resul-
tatvärdering, informationssystem osv.
8. I-okal integration au aufall, auloþþ, aat-
ten, transþorter osa.I takt med att kretslop
pen sluts lokalt är det rimligt att olika tek-
niska och sociala system allt mer griper in i
varandra.
9. Matens ursþrung. Många matingredien-
ser på I¿ntis har varken kommit från skörd,

jakt eller uppfödning i Sverige. En studie
bör kartlägga I¿ntis "exotiska" beroende
och utveckla en pedagogik som gör detta
tydlist.
L0. Ekologisk analys au receþtingredienser
Varje enskilt recept bör analyseras utifrån
de ekologiska villkoren kring råvaran.

INTERNATIONELLT
UPPMARKSAMMAT

Redan nu har projektet rönt stor internatio-
nell uppmärksamhet, berättar Sören Berg-
ström, Genomförs de här projekten enligt
de riktlinjer som miljörevisionen anger, så
blir projektet unikt i världen. Då har I¿ntis
också alla möjligheter att leva upp till målet
att bli världens miljövänligaste krog.

La.ntis - studentrestau-
rangen som kan bli
arirldens mest miljö-
uönliga krog.

Forskning kring ekologi och byggd miljö
Intresset för att planera, bygga
och bo på naturens villkor har
ökat starkt under senare år.
Ekologiskt byggande har blivit
ett återkommande tema på kon-
ferenser och bomässor.

Resurshushållning i bebyg-
gelse blev aktuellt redan på
197Gta1et. Då stiftades t ex lagar
om återvinning och återanvänd-
ning av avfall. Genom Bygg-
forskningsradets verksarnhet öka-
de kunskaperna om tex alterna-
tiva metoder för att hantera
dagvatten, sortering av hus-
hållsavfall, energihushållning i

bebyggelse och ny energitek-
nik för uppvärmning av bebyg-
gelse.

Ekologiskt inriktade forsk-
ningsprojekt har av tradition
ofta ansetts höra hemma inom
teknik och naturvetenskap.
Men för att en ekologisk med-
vetenhet och utveckling ska ta
fart, så krävs ett samhällsveten-
skapligt och humanistiskt per-
spektiv. Det åir dtirför Bygg-
forskningsrådet satsar på tvär-
vetenskapþ forskning kring
naûrrresurser, ekologi och
miljö.
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BYGGFORSKNINGSRÅD

Organisation

ett sek-
projekt

vara relevanra för dem som deltar ffiTåtl
ring, byggande och förvaltning. Vi har där-
för knutit rådgivande grupper till vår verk-
samhet.

ATT GÖRA RATT SAKER
För att utveckla samarbetet mellan BFR och
byggsektorns aktörer och st?irka BFRs över-
blick och tvärfacklighet har grupper med en
majoritet av praktiskt verksamma, s k sys-
temgrupper, inrättats inom områdena
o Infrastruktur och samhällsutveckling
. Produktion
o Förvaltning av den byggda miljön
Systemgrupperna ska anlägga ett användar-
och samhällsperspektiv.

ATT GÖRA SAKER RATT
Program- och uppföljningsgrupper, sk pU-
grupper, är kopplade till FoU-programmen.
De har en majoritet av aktiva forskare, som

ska ge stöd i samband med planering,
genomförande och uppföljning av verksam-
heten inom respektive program.

VETENSKAPLIG
NAMND

PLANERINGS-
SEKRETARIAT

Byggforskningsrå.dets inre organisation

By ggfo rskn i ng s rå, d e t s
ledningsgruþþ.

zén, adrninistratia chef,
Bertil Pettersson, chef rtir

þrogram Bebyggelsen" och
Barbro Syrén, chef rtir en-
het III "Fo U-information".
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BYGGFORSKNINGSRÄDET

Verksamhet
ehovet av kunskap inom bygg- och

bostadssektorn styr inriktningen av den
forskning och utveckling, som finansie-

ras av Byggforskningsrådet.
Verksamheten vid Byggforskningsrådet

(BFR) finansieras via anslag från näringsde-

0vriga
I Mkr

Kommuner o
statliga organ
24 Mkr

Enskilda
företag 27 Mkr

Beuiljade bidrag 199 1/92

Forskningsinstitut 8%

Universitet och
högskolor

1B%
Enskilda
företag
45%

Ovriga 9%

5åiìÏ,'iäå,,*
Beuiljade exþerimentbyggnadsmedel 199 j/92
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0
84t85 85/86 86t87 87t88

Extern finansi ering au byggfo rskningsþ roj ekt, Mkr

partementet, avgifter på handelsgödsel och
bekämpningsmedel samt genom samverkan
med branschens företag och organisationer.
Anslagen bestar dels av bidrag till forsk-
nings- och utvecklingsarbete, dels av stöd
till experimentbyggande.

FORSKNING, UTVECKLING,
EXPERIMENTBYGGANDE

Byggforskningsrådet stöder totalt ca 2300
pågående projekt och sysselsätter där-
igenom omkring 4000 personer på hel- eller
deltid med forskning och utveckling för en
bättre byggd miljö. Totalt omsluter BFRs
projektbank 1,3 miljarder kronor. Dett¿
innebär i genomsnitt ca 500000 kronor per
projekt.

SAMFINANSIERING ÖTNN
Byggforskningsrådets samverkan med
näringsliv och organisationer tilHör bygg-
forskningen extra medel genom samfinan-
siering och s2irskilda samarbetsavt¿l med
Byggentreprenörerna, Industrins byggma-
terialgrupp, VBB/VIAK AB, Sveriges all-
männyttiga bostadsorganisationer (SABO),
Fastighetsägareförbundet och Arkitekter-
nas forum för forskning och utveckling (Stif-
telsen ARKUS) - totalt calT}MUr 1992/93.

En bas i samfinansieringen bildar de kol-
lektiva FoU-program som genomförs av
industriforskningsinstituten (tex Cement-
och Betongforskningsinstitutet, Stålbygg-
nadsinstitutet och Stiftelsen Bergsteknisk
forskning).

Universitet och högskolor 107 Mkr
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BYGGFORSKNINGSRÂDE

Information
yggforskningsrådets omfattande infor-

mationsverksamhet syftar till att sprida
kunskap om FoU-resultat och stimulera

till att de används och kommer till praktisk
nytta. Informationen förmedlas genom

. Tidskriften Byggforskning (B nr/àr)¡ Resultat - kort presentation av publice-
rade och opublicerade forskningsresultat
(8 nr/ãr)

. Synopses - engelsk version av Resultat
(8 nr/år)

. Newsletter. Information på engelska om
aktuell FoU (4 nr/är)

. R-skrifter. F'orskarnas egen projektdoku-
mentation

. Institutionsrapporter, utgivna med stöd
av BFR

. T-skrifter. Bearbet¿d FoU-information,
handböcker, ämnesöversikter m m. G-skrifter. Programskrifter, kataloger och
broschyrer

. D-skrifter (Documents). Urval av publika-
tioner i översättning till främst engelska

. Sammanfattningar på svenska och engel-
ska av publicerat material eller forsk-
ningsprojekt

. U-skrifter. Utbildningsmaterial

. Massmediakontakter och pressmedde-
landen

. Kontaktverksamhet och informationsut-
byte inom det nordiska och internationel-
la samarbetet

o Konferenser och seminarier
. Dehagande i utställningar och mässor
o Filmer och videoprogram

. BYGGFO. Databas över pågående BFR-
stödda projekt (tillgänglig genom Bygg-
dok, 08-34 01 70)

o BODIL. Databas över litteratur och tid-
skriftsartiklar inom området byggd miljö
(tillgänglig genom Byggdok, 08-34 01 Z0)

Prenumeration på tidskriften Byggforsk-
ning, inkl Resultat, och försäljning av BFRs
publikationer: Svensk Byggtjänst, Litteratur-
tjänst, 0&734 50 00.

løæ
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Den svenska bygg- och bostadsmarknaden står inlrir genomgri-
pande och långsiktiga förändringar, som ställer krav på nyoriente-
ring. Dett¿ gåiller också svensk byggforskning. I ettläge med en
ovanligt djup svacka i byggkonjunkturen med svår arbetslöshet,
är det ännu viktigare att hålla forskning och utveckling på en kva-
litetsnivå som klarar jämförelser med vår internationella omvärld.
Fn bärkraftig utveckling av samhället ställer också krav på nya
kunskaper och goda forskarmiljöer.

Byggforskningsrådet (BFR) är ett statlist sektorsforsknings-
råd med uppgift attinitiera och stödja forskning och utveckling
(FoU) inom den byggda miljön. En viktig roll för BFR är att sam-
ordna de insatser, som görs inom planerings-, bygg- och förvalt-
ningssektorn, så att de samlade resurserna kan utnyttjas på ett
effektivt sätt.

Strategiska områden att satsa på under perioden 1993/94 -
1995/96är:

o Infrastruktur och samhällsutveckling
o Informationsteknologi i planerings-, bygg- och förvaltnings-

processen
o Byggnaders beständighet och livslängd
o Materialteknik
o Förvaltning - ombyggnad, förnyelse och underhåll
o Klimat och miljö i bebyggelsen
. Energianvåindning i bebyggelsen och nya energisystem

G2:1993
Byggforskningsrådet
Sankt Göransgatan 66, I72 33 Stockholm
Telefon: 08- 617 7300 Fax 08- 653 74 62

Distribution:
Svensk Byggtj?inst, 17188 Solna
Telefon: 08-7345000
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